But perhaps a running commentary on diverse pertinent quotations from the saint will be more effective.<sup>64</sup> The fashioning of *a priori* moulds of argumentation contributes much to clarity, but restricts the meaning of texts and impedes the exposition of the complete thought of the author. Hence, we prefer to adopt the more cumbersome method of commenting, and since the question on hand is of such moment, our citations will be more complete than heretofore, in order to set out the historical argument in its full strength.

---

<sup>62</sup>This is an effective proof. The later Novatians granted penance to capital offenders, but denied them pardon. They could hope for this only from God Himself. Hence, according to the Novatian concept the penance, even though ecclesiastically imposed and controlled, did not efface sin necessarily. The Fathers protest against this policy of enjoining penance and then refusing forgiveness. If the penance has been fulfilled, then its fruit of forgiveness should be granted. This fruit results from the bishop's intervention. Penance by itself is sterile; the sin is condoned only when the bishop intervenes. Thus, the wiping away of sin is to be attributed to the mediation of the bishop, not to the penitential exercises. Morinus, *De Paenitentia*, p. 524, throws some light upon this argument from Saint Pacianus' dispute with Sympronianus. Cf. also Galtier, "A Propos de la Pénitence Primitive," *Revue d'Histoire Ecclésiastique*, XXX, 1934, pp. 521-522, for Cyprian's and Ambrose's controversies with the Novatians.

<sup>63</sup>Vacandard, *Absolution des Péchés aux Temps des Pères*, DTC., T. I., Pt. 1, 159, offers a brief exposé of this argument from Saint Pacianus.

<sup>64</sup>Göller, "Analekten zur Bussgeschichte des IV Jahrhunderts," *Römische Quartalschrift*, XXXVI, 1928, pp. 245-261, offers a running commentary from the penitential viewpoint on the works of Saint Pacianus. His article is helpful for understanding Pacianus' doctrine in a general way, but is of little assistance in solving a controverted point such as the present one where various texts must be assembled and compared with a definite end in view.

A weighty proof is to be found in the very first letter, the sixth chapter of which reads as follows:

"Sed paenitere non licuit.<sup>65</sup> Nemo sine fructu imperat laborem: 'Dignus est enim mercenarius mercede sua.' Numquam Deus non paenitenti comminaretur, nisi ignosceret paenitenti. Solus hoc, inquires, Deus poterit. Verum est: sed et quod per sacerdotes suos facit, ipsius potestas est. Nam quid est illud quod Apostolis dicit: 'Quae ligaveritis in terris, ligata erunt et in caelis: et quaecumque solveritis in terris, soluta erunt et in caelis?' Cur hoc si ligare hominibus ac solvere non licebat? An tantum hoc solis Apostolis licet? Ergo et baptizare solis licet, et Spiritum Sanctum dare solis, et solis gentium peccata purgare: quia totum hoc, non aliis quam Apostolis imperatum est. Quod si uno in loco, et resolutio vinculorum et sacramenti potestas datur; aut totum ad nos ex Apostolorum forma et potestate deductum est; aut nec illud ex decretis relaxatum est. 'Ego,' inquit, 'fundamentum posui; alius autem superaedificat.' Hoc ergo superaedificantes, quod Apostolorum doctrina fundavit. Denique et episcopi, Apostoli nominantur, sicut de Epaphrodito Paulus edisserit: 'Fratrem et commilitonem,' inquit, 'meum; vestrum autem apostolum.' Si ergo lavacri et chrisimatis potestas, majorum et longe charismatum, ad episcopos inde descendit; et ligandi quoque jus adfuit atque solvendi. Quod etsi nos ob nostra peccata temerarie vindicamus; Deus tamen illud, ut sanctis et Apostolorum cathedram tenentibus, non negabit; qui episcopis etiam Unici sui nomen indulsit."